Idem Hadrianus ad omnes Hispania Episcopos scripsit, maxime tamen ad Elipandum & Ascaricum. In cujus epistole initio Romanam Ecclesiam caput omnium Ecclesiarum nominat; & quicumque se ab hac abscondit, hunc Christiane religionis exortem fidei dicit. Deinde refutat Elipandi, seu Ascarici errorem; quo Filium Dei adoptivum dixerat, opponens inter alia dictum ad Romanos (a): Proprio Filio suo non peperit Deus; & citat Athanasium Alexandrinum, Gregorium Magnum, Amphilochem Iconii, Gregorium Nyssenum Episcopos, Chrysostomum, Augustinum, Hilarium, Leonem Papam, & alios. Hactenus ex Hadriani Papae epistolis inventa summaria.

Quod rursus ad alia ejusdem Pontificis scripta pertinet, preter alias epistolas a nobis superius recitatas, constat collegisse Conciliorum volumen; illudque misisse ad eundem, qui petierat, Carolum Magnum prefixa ad eum prelatione, & epigrammate acrostichicis versibus. Est preterea auctor Joannes diaconus, ab eodem Hadriano ex epistolis S. Gregorii Papae duos conscriptos libros, Meminimus superius de aliis ejusdem Pontificis lucubrationibus, ad Ecclesiasticos ritus spectantibus. Sed jam quae post ejus mortem secuta sunt, videamus.

Obitum ejus multis lacrymis prosequutus est Carolus Magnus, qui eum ut patrem coluit, & ut amicum plurimum dilexit: Nam audi quae habeat Eginhardus: (b) Nuntiatio etiam sibi Hadriani Pontificis obitu, quem amicum precipuum habebat, sic flevit ac si fratrem, aut charissimum filium amisisset. At non fletu tantum, sed religiosis officiis, atque suffragiis ejus prosequutus est animam, pro ipsa longe lateque per provincias sibi subiectas, & alias externis Regibus subditas, erogans elemosynas.

Deo plurimas agimus gratias, quod tantae pietatis magni Principis aliquid saltem relictum fuerit monumentum in.

epistola ad Offam Merciorum Regem in Anglia, quae sic se habet, respondens (c) ad litteras ab eodem Rege acceptas, quibus commendaverat peregrinos, ex Anglia Romam petentes.

Carolus gratia Dei Rex Francorum, & Patricius Romanorum viro venerando, ac fratri charissimo Offae Regi Merciorum salutem.

Domino gratias agimus omnipotenti Deo de salute animarum de Fidei sinceritate, quam in vestris laudabiliter paginis reperimus exaratam. De peregrinis vero, qui pro amore Dei, & salute animarum suarum beatorum Apostolorum Littera desiderant adire: cum pace sine omni perturbatione vadant. Sed si aliqui non religioni servientes, sed lucra sectantes, inventiantur inter eos, locis optimis statuta solvant telonea, Negotiatores quoque volumus, ut ex mandato nostro patrocinium habeant in Regno nostro legitime; & si in aliquo loco injusta affligantur oppressione, reclamant ad nos, veli nostros iudices, & plenam jubebimus justitiam fieri.

Cognoscat quoque dilectio vestra, quod aliquam benignitatem de dalmaticis nostris vel palliis ad singulas sedes Episcopales Regni vestri, vel vel Ebelrbedi direximus in elemosynam domini Apostolici Hadriani, deprecantes, ut pro eo intercedi jubeatis, nullam habentes dubitationem, beatam illius animam in requie esse, sed ut fidem, & dilectionem ostendamus in amicum nobis charissimum. Sed & de thesauro humanarum rerum, quem Dominus Jesus gratuita pietate concessit; aliqua per Metropolitanas civitates direximus; vestra quoque dilectioni unum baltheum, unum unicum, & duo pallia serica. Hucusque recitat auctor ex epistola Caroli ad Offam Regem: quae tamen videtur fuisse longe prolixior: nam auctor ista subiicit: Hac saltem verba epistole decerpens, idcirco apposui, ut posteris elucescat amicitia Offae, & Caroli, cujus familiaritate fretus, licet multorum impeteretur odio, & dulci tamen vitam consumpsit ocio, & Esertum filium ante mortem suam in Regem inunctum, successorem dimisit. Hac ipse intentus rebus gestis Anglorum. Toto plane Catholico orbe diffusam fuisse Caroli pro anima Hadriani Pontificis largitatem intelligere possumus, quam in Anglia etiam exercuisse comperitur: Siquidem nulla ratio suadet, ut in Anglia potius, quam in Italia, aliisve provinciis, ipsi subditis, ejusmodi exercuerit pietatis officium.

Quam multus Carolus fuerit in elemosynis erogandis toto orbe Christiano, Eginhardus, earum omnium praesens inspector, habet haec in vita ipsius: Circa pauperes sustentandos, & gratuitam li-

(c) Recitat eam Guilielmus Malmesberius historicus, qui claruit ann. 1100. cujus extat in bist. Anglor. in addit. ad Bed. l. 2. c. 14. f. 174. coll. divers. lect.

XI. Epist. Caroli ad Offam Regem Merciorum, & Salvatori Catholica

\* opportunitis

\* ad se

\* &

\* &

\* Pro anima Hadriani

Caroli

multas e-

rogat e-

elemosynas.

\* quas

\* ad nos-

ter nobis

\* aliquid

\* Hunicum

XII.

Caroli e-

elemosynarum toto orbe diffusa.

be.

beralitem (quam Graeci elemosynam vocant) devotissimus, ut qui non in patria sua solum, & in suo Regno facere curaverit, verum trans maria in Syriam; & Aegyptum, atque Africam, Hierosolyman, Alexandriam, atque Carthaginem, ubi Christianos in paupertate vivere compererat, penuria eorum compatiens, pecuniam mittere solebat. Ob hoc maxime transmarinorum Regnum amicitiam exoptans, ut Christianis sub eorum dominatu degentibus, refrigerium aliquod, ac relevatio proveniret. Hæc Eginhardus.

Quod rursus spectat ad ea, quae ab ipso Carolo sunt post mortem exhibita eidem Hadriano Pontifici pietatis officia: Non solum hinc elemosynis amico charissimo parentavit, & extrema perfolvit, verum etiam sepulcrum ejus, in Vaticana basilica collocatum, regio ipsamet epitaphio decoravit, quod hodie extat pro foribus ejusdem basilicæ his versibus scriptum: